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W iedeń  14 grudnia.
D osfrzeg a cz Aus/rjfńc/u  zndjieścil w ladó- 

niosć z Konstantynopol , , ,  j akoby viet-król 
Egiptu 5 miljondnj pi.islrÓH Porcie, jalio po- 
dntek wj p łnr i t , i ;.e 2 nplaren!e tej Summy 
jes t  \\stę[iett) d.v pojednania się W'. Pony 
*• Aliin paszą.  — My temu juk najmocniej 
zaprzeczamy, i pewni jes teśmr,  ze ton ie  mia
ło mićjson, i rffe nastąpi ,  o ozem satna redak
cja D oslrzegacza u i  r ad io  jest  przekonana.  
Spor  się toczący najlepiej rozltzygnie o- 
atnlnia poczta Caregić  J / | :a której się spo
dziewamy en moment.

N b narady minist iów ju/. ki lku posłów do 
nasze j  stolicy przybftło, poseł holendersbo- 
luz emburgski  najnierwszy lu s taną ł’.

Wczora j  występował  tu rossjjski poseł  
* świetnym dyplomatycznym obiadem, na 
kiory ciało d^plomnlyczno zaproszone,  s naj- 
dowalo  się.

Gazeta Lipska  donosi ,  źe P. Ja rkę  rad*
e. k. n a  bydź mianowany protokul istą p n y  
konferencji  ministrów. IV Wiedniu  dotąd 
nic podebnego nie slyrhać.

Cesarz Jmc j akk ol w ie k  zdrowszy,  prze-  
s i e ł  lekarstw dotąd  u&ywa. ( G . h . r . )

W  Ę  G R Y.
Gazeta PreszLiirska pisze: Dnia 20 l i 

s topada  o 8 gedz.  rano,  widziano na błoniu 
f  u i u t ć j  strony Dunaju  ognisty meteor,  po

dobny do długiego koinczastego gęstego o- 
Blrokręgu, (kegel), koloru blado ognistego,  
którego cześć dolna,  tworzyła płomienny o* 
gon, pryskający do koła siebie w swoim bie
gu iukry i jasne: guirizdy ogniste,  i całą  o-  
kolicę okrywający.- Meteor len leciał w kie-  
runku z pó łnocno-wschodniejku południowa 
zachodniej stronie,  i opisując obróconym kw 
znehodoui  końcem iuk,  spa.łl ku ziemi, któ* 
rej się jednak nie do t kną ł ,  lecz zgast  nad 
nią o trzy do czterech stóp. Znraz potńiu 
dal  się słyszeć na tein samem miejscu w po
wietrzu trzask i podobny do piorunu huk,  
który się mocne powtarzał  i od' wielu osób 
w mieście i w górach ,  a nawet jak  się te
ra* do-w iadiijemy. o c z tó ry  mile do koła z po* 
d t iwien i rm był słyszany, ponieważ: niebo by- 
ło  zupełnie jasne ,  powietrze pogodue i czy
ste, ziemia zupełnie zamarz ła  a  dachy i po
la mocno szronem pokryte.  Kamieni  n a p o 
wietrznych Pie znaleziono..  (d - a . )

A N G L I A
Lonayn  20 grudniu .

Listy otrzymane z Lizbony z d. 7 b. in. 
d o n o s z ą , ze układy między stronami wal* 
cz tcemi  dotąd niedoszły do skutku.  Pu łk o 
wnik Hare  z CataXo do Lizbony przybył, a 
t azajutrz zaraz pospieszył do głównej  kwa
tery w Sitieira. Żda je  się i e  pojednanie b r a 
ci zwaśnionych tak prędko nie nastąpi. Pu łk o
wnik I ła re  dostał się do Santarem z wielkióm 
niebezpieczeństwem tyc ia ,  dwa razy bowiem



10 —

doń strzelono z'walów. DMiguel  raz tylko dal 
Pan f l a rę  posłuchanie, drugą  rażą niechciął 
nawet  widzieć poslannika. Podaje l \  I l a re 
siły Miguelistów w Santorem 7 tysięcy pie
choty,  1200 koni j azdy ,  i 3000 milicyi. 
Brygad je r  miguelistowski AlfonsoFutardo ma 
bydź na rozkaz Don Miguela roztrzelany. 
Znaczna zaś liczba szlachty,  między innemi 
Margrabia Bellas i hrabiowie.Barbacena i S. 
Lourenco ,  uwięzieni. N a  żywności dotąd, 
wyjąwszy, mąkę  piniądze i obiory ,  nie zby
wało. Szeregi Don Miguela bardzo, przez 
zbiegestwo żołnierzy, zmniejszyły się. W cią 
gu  miesiąca listopada do 500- z Santareio 
zbiegło. — Don Miguel najwięcej bawi się 
\v swych dobrach w Almeiriin i Salvntera. 
X ią ż e  Terceira z powodu urodzin swej mał
żonki dawał świetny bal, który swą przytom
nością zaszczycili Don Pedro,  Donna Ma 
ryn i xiężna Braganza.  Xią że  Tercei ra mia
nowany został ,  z tej okoliczności wielkim 
koniuszym Donny Maryi. Don Carlos hisz
pański w ciąż bawi w Portugalji .  Orszak  
jego składa się z 50 jeźdźców hiszpańskich, 
przejeżdżą się z jednego na drugie miejsce. 
Potwierdza się wiadomość o przejściu grani
cy portugalskiej dnia 22 Listop: przez woj
ska hiszpańskie,  pod wodzą jen. >Morillo. 
Wojsko  hiszpańskie doszło do miasta Bragan-

i to opasało, w zamiarze schwytania Don 
Curiosa.

Miasto Sines zostało napadnięte przez 
gueril lasów iniguelistowskich; wielu miesz
kańców ucieczką się ra towało ,  j ednak  21 
osób,  które się w miejscu pozostały,  n a jo 
krutniej  zamordowano.  Setubal  j es t  w ręku 
konstytucjonistó w ; posłano tam niedawno 
400 ochotników z V i l Ianova ,  w celu uzuio* 
enieriia, gdyż tu pogłoska krążyła j a k o 
by miał zamiar to miasto napaść, j enera ł  mi* 
gnelistowski Lemos.  Podług innych podań, 
mieli migueliści Alcacer da Sol  opuścić. Z a 
ciąg do wojska konstytucyjnego odbywał się 
w samej Lizbonie w ogóle bardzo spokojnie. 
Officerów z armji  przybyło do Lizbony 120, 
będą oni ćwiczyć nowo zaciążnych w obro
tach wojennych. Okręty wojenne wszystkie 
z reparowano,  mają one wkrótcn do Madei* 
r a , Afryki i wschodnich Indjów wypłynąć. 
W  Anglji migueliści wielkie obstalunki po
robili, lecz znany ł iwerant  baron v. H ab e r ,  
in i się ociągać w zawarciu kontraktów po
trzebnych.  * urzyczyrty i i  każdy uważa tu 
•prawę ł )oa  Miguela  *a straconą.

Listy nadeszle z  Madrytu do L o n 
dynu dochodzą do dnia 8 b. m. łecz nie 
ważnego nie zawierają.  Zamierzona pożycz
ka krajowa przyszła do skutku ,  wynosi ona 
40 miijonów realów, p.  Felipe Riera ,  ko
rzystniejsze warunki  rządowi przedstawił j ak  
pan Aguado. Pocisk wymierzony przez g a 
zetę *Estrella» , pod redakcją ministra Zea 
Bermndez wychodząca,- przeciw radzie sta
nu,  odparty został przez hrabiego F lor ida  

'Blanco, zbyt ostrą odpowiedzią w dzienni
ku Rotelin  de Commercio zamieszczoną.  Pod 
artykułem podpisany jes t  lir. Flor ida Blan
ca ,  gdy tymczasem jest  prawdziwym auto
rem ar t tkul t i  dniu-i minister Ofalta. Gu-• - O .
bernntoreni Kadyxu mianowany jest  Pedro 
Nolosco Bossa , dał on już  dowody swej 
przychylności do rejeutki w d. 27 paździer
nika r. z .— Bonrmont z ,39 oficerami francuz* 
kiemi przybył d. 3 b. m.do Gibraltaru,  z  tam- 
tąd udaje się do Włoch.

Gazeta Times znowu zamieściła artykuł 
o sprawach wschodnich, który cokolwiek jes t  
uuiiarkowańszy niż przeszłe.  Zwraca ta ga
zeta swą uwagę na vieekróla E g ip tu ,  i do
wodzi, że gdyby na wschodzie przyszło do 
wojny, może Ali pasza stanąć na czele 100 
tysięcy swych walecznych żołnierzy, i swoją  
l iczną flotę wyprowadzić przeciw sułtanowi.

Xią że  Esterhazy poseł austrjacki wrócił 
do Londynu.  —  Miaja się odbydź narada  
posłów austrjackiego,  rossyjskiego,  pruskie
go w dobrach Broadland , należących do mi
nistra Palmerstona.  Do tej narady wielkie 
znaczenie przywiązują dzienniki angielskie.  
Ma ona dotyczeć wschodu. Przygotowania 
nadzwyczajne w naszych portach zwróciły 
uwagę  na siebie x;ęcia Es te rhazego ,  który 
Z tej przyczyny wstrzymał na jakowyś czas, 
swój odjazd do stałego lądn.  Nasz  nowy 
dowódzca na morzu srodzieinnem Viceady 
miral  Sir Jos ias  f tavlej ,  onCgdaj miał po- 
słuchanie pożegnalne,  u J .  K. Mci.— Podług  
wiadomości nadesłanych z Rio de Janeiro 
z d. 15 i z  Bahia z d. 21 października,  by
ło niespokojnie w Brazyłji.  Na  rozkaz tam
tejszej policji musieli wszyscy cudzoziemcy 
swoje kokardy narodowe zatknąć,  ażeby nie- 
doznali  nieprzyjemności. Podług wiadomo
ści z Maniła otrzymanych, z miesiąca kw ie 
tnia roku b ieżącego ,  wielki tu przestrach 
nastąpi ł  z prsyczyny raptownego wyschnie* 
cia wód w rzekach. Pozostała woda jes t  ko*



ł o m  zielonego,  i nieprzyjemnego zapachu,  
co przypisują poruszeniu się wulkanu.  Z tąd 
lęka ją  się chorób i gwał towućj  zarazy. Xię-  
żna Dino j u ż  przybyła do Londynu i wysia
dła w hotelu poselstwa francuzkiego.

------------------------------------ ( I I .  K i )

f R A N C Y A
' Paryż 11 Grudnia.

Znany bankier  Agtiado, któremu królowa 
rejentka hiszpańska ofiarowała ininisterjum 
ska rbu ,  oświadczył ,  że ten urząd przyjmie 
pod warunkiem, aby wszy stkie klasztory znie
siono i w ogólności dochody duchowieństwa 
bardzo uszczuplono. P Aguado wyrzekł,  
źe to jest  jedy ny środek zapomożenia skar- 
królewskifcgo bez nakładania podatku na lud 
ubogi.

Opowiada ją  następujący rys waleczności 
karl istów hiszpańskich,  ale jest  to zarazem 
jedyny w tym rodzaju,  Kiedy armja królo
wej w bliskości Wiloi j i  się pokazała,  t50 
młodych karlistów z pierwszych fainilji rzu
ciło się przeciw przedniej straży jenerała  
feaarsfield i rozpaczającą obroną  zatrzymali 
przez niejaki czas jej posuwanie-się-naprzód, 
tymczasem inni karłiści wynieśli się z Wi l -  
torji.  Z tych 40 kilku poległo na placu.— 
Teraz  kiedy walka  stronnictw karl istów i 
Cluisl inos k,ończy się, wypada kilka uczynić 
uwag.  Powwszechnie sądzono, że s t ronni 
ctwo karl istów u  Il iszpanj i  j es t  liczne, 
fce tatn lud massnmi powstanie,  tymczasem 
wszędzie ty lko kilko - ty sięczne pokazywały 
się oddziały (chociaż francitzkie karl istowskie 
pisma o 40lo tysięcznej ermji Don Carlosa 
marzyły .) Są dzono ,  że W  Il i szpanj i  walne 
będą stoczone bitwy: tymczasem prawie sa 
me potyczki i utarczki się odbywały. ’ Kil-  
ko-godzinny bój zwykle roztrzygal  los wal
ki; karliści nigdzie nie stawiali mężnego o- 
poru,  prędko rozpierzchały ich hufce królo
wej,  słowem w sercach karl istów nie goreje 
ów religijny zapal,  który ich do zaciętej wal
k i  za tron i ołtarz inial podniecać. Ze s t ro
ny królowej jenerał  Lorenza największe ze 
brał wawrzyny; również imię pułkownika Jań-  
reguj  z cli lubą wspominane było.

Proces o spisek z 28 lipca sprnwadzi ł  
wczoraj mnóstwo ludu do sali sądowej w s ą 
dzie przysięgłych. O godzinie 10 wprowa
dzono oskarżonych,  których obrońcy ledwie 
się przez tłum mogli przecisnąć. Oska rżo 
nych było 27; pomiędzy którymi P. Yincent

Raspail ,  kapitan Kersosy,  j edna  panna 28le* 
tnia, ki lkunastu uczniów politechnicznej szko
ły w wieku od 17 do 22 łat, i t. p. — P o
między przysięgłymi zna jdował  się także P, 
Vinnet ,  członek izby deputowanych.  Pisarz  
sądowy odczytał zaskarżenie ;  brzmi ono cał- 
kiem przeciw towarzystwu praw ludzkości,  
do którego prawie wszyscy oskarżeni  na leżą  
i ob \ inia towarzystwo, iż oprócz rozszerza
nia gorszących zasad, wykracza przeciw k r a 
jowi i publicznej spokojności; że towarzystwo 
to zamierzyło najprzód wykonać cel spisku 
w dniach czerwcowych,  potem odłożyło ta 
kowy na 28 lipca; biorąc za pretext  ka lu
mnie, j akie pomiędzy publicznością z powo
du obwarowania Paryża rozgłoszone były; 
że usiłowało następnie stronników pieniędz
mi i obietnicami pozyskać, a miano wicie za
pewnić się o stronnikach w szkole poli te
chnicznej.

- W jednym z naszych salonów rozmawia-- 
no wczoraj wy łącznic o sprawach wschodnich 
i o Ta l ie j randz ie,  który bardzo energiczne 
rady -królowi miał udzielić.

Utrzymują tu, że gdy wojska hiszpańskie 
pobiły karlistów, teraz rząd uważa  się do
syć silnym do zmienienia ministrów i syste
mu wbrew wydanemu manifestowi.

 ------------- ( G . C . W . )

N  I E M C  Y
Gazeta t polityczna monachijska wyraża: 

Najnowszy Co/trier paryzki zawiera artykuł 
względem mającego nastąpić kongresu mini
strów', w którym opowiada,  iż gabinet fran- 
cuzki,1, dowiedziawszy się urzędownie,  że ta
ki kongres nastąpi ,  wydał w formie okólni 
ka do państw niemieckich rodzaj protestacyi. 
W  protestacyi tej ma rząd francuzki mówić, 
że z państwami drugiego i trzeciego rzędu 
połączony jest  ścislemi węzłami wzajemnych 
interesów i wzajemnej sympatyi, i nie inoże 
patrzeć obojętnie ńa najmniejszy zamach na 
ich niepodległość, aby srod takich okoliczno
ści nie miał zaproponować odnowienie dawnej 
przyjaźni, Nie jesteśmy wstanie zaprzeęzye 
lub potwierdzić istnienie takiej  noty,  lecz 
musimy wyznać szczerze i otwarcie,  że m o 
narchowie niemieccy, co się dotyczę intere
sów sympatyi i przyjaźni nie byli nigdy bar
dziej zgodni i jednakowomyśląey,  j a k  teraz, 
i ze wmawianie,  jakoby wielkie niemieckie 
mocarstwa zamyślały o zamachu na niepod
ległość państw niniejszych,  j es t  straszydłem

II  —



którego przeląc się mogą franeuzcy politycy 
w kawiarniach,  lecz nie rozumni Niemcy.

 i  ( G . L . )

h o l a n d y a

H aga  13 G rudnia.
Na wczorajszem posie(lżeniu drugiej izby 

Stanów jeneralnych prze loż j l  rząd projekt 
doprawa,  względem karaniademagogicznych 
zabiegów i przekroczeń Kilka oddziałów 
Izby były tego zdania,  izby przy panującej 
zgodności narodu i bruku wszelkich pono* 
dów: do dalszego zatrzymania tak surowych 
ustanowień karnych, postanowione w r. 1830 
prawo, wprzód zmodyfikowano.  Ze strony 
rządu jednak odpowiedziano,  że chociaż w 
Iłul landj i  nie można się obawiać żadnych 
zamachów, lękowe jednak przez niewielką 
liczbę złośliwych albo obcych nastąpićby mo
gły,  jęk niedawno wydarzył się przypadek. 
Pomimo tego jest  to prawo tylko środkiem 
ostrożności ,  a najwyższa kara jaka  w roku 
zeszłym za polityczne przekroczenia posta
nowiona została,  jest  trzyletnie więzienie,  i 
że istnienie tego prawa jes t  dostateczne do 
trzymania na wodzy źle myśląrych. Dalsze 
jednak narady nad tym przedmiotem odłoży
ł a  iż ba na naglępupiijącą sobotę.

Na poprzcdniem posiedzeniu izby reprer . ,  
przedłożył rząd projekt do prawa,  w zględem 
wybrania milicji narodowej na rok 1834, na 
u j  samej stopie j a k  w r. 1833.

(G . R. F .)
W  L O C H Y

L ukka  28 grudnia .
W  tutejszej' gazecie czytamy: tKawa ler  

Joaątiim Bermndez,  który jeszcze za życia 
Ferdynanda  YJI ministrem pełnomocnym przy 
tutejszym dworze mianowany był ,  w pier
wszych dniach grudnia tu przybył. Listy 
wierzytelne otrzymał od J. K. Mci królowy 
regentki ,  morą  których jest  potwierdzony w 
stopniu dawniejszego urzędowania w imie
niu Izabelli  II. Pokazuje,  się źe gazety frnncuz- 
kie zawcześnie rozgłosiły w ieść, jakoby przy
szło,  między tym xięciem a-dworem Madryc
kim do nieporozumień.  Dwór  hiszpański  
miał protestować ozuniiane katolicyzmu na 

protestantyzm;  xiąże zaś jako  pochodzący 
* Burbonów, przeciw następstwu tronu h isz
pańskiego Jzabelli  II. Ten  x i ą i e  jest  u lu
bieńcem nietylko swycb poddanych,  ale n a 
wet całych Włoch.

T C R C Y A
Sm yrna  16 grudnia.

Na 1» wancie, coraz pomnaża się liczba O- 
krętów wojennych mocarstw Europejskich.

W dniu wczorajszym admirał  angielski 
Malcolm odpłyną! ztąd do Vurla,  gdzie więk
sza część flot ty angielskiej  zgromadziła się, 
a daleko większej przybycia spodziewają się 
zAnglj i ,  w celu wzmocnienia dotychczasowej 
eskadry, dmiral Malcolm pierwej nieopuści t&j 
stacj i ,  dopóki nowe instrukcje od rządu 
nie odbierze. —  W  tyin celu spodziewa
ny jes t  co chwila statek parowy Salamander.  
Mnóstwo, także angielskich i francuzkich O* 
krętów « porc;e Smyrneńskim rozkazów o- 
czekuje. Anst ijackn gahota  s-Fenice1’ która 
wycieczkę czyniła nn rozbójników morskich, 
niespotkawszy ich nigdzie,  tn wróciła. Z li
stów nadeszlych z wyspy Samos dowiadujemy 
się, że okręt l injou y fraócuzki miasto Marsylia 
odpłynął.  Na  pokładzie jego znajdowali  się 
kommlssarze 3 ej połączonych mocarstw i 
pan Vogorides syn xięcia Samos, wtóry raz 
opuścili tę wyspę (toż samo donoszą pod d. 
13 ze Smyrny). Ofiarowane warunki do pod
dania się z strony trzech kommissarz ó w ,  
przez naczelników Saniiotskich, a niianouęiciw
f.ogothelego odrzucone zostr.ły. Na wyspie 
Samos zdaje się liczba spokojnych miesz
kańców znaczniejsza okazywać,  którzv go
towi są woli 3ch mocarstw objawionej pod
dać się, ale ta lęka się gwałtownych wypadków 
od przeciwników,  oświadczając się pupbli- 
cznie z uległością.  Na wyspie Cyprze zda
je  się spokojność bydź zupełnie przy w róconą.

( g . n . p . )

Doniesienie.
PI .AIN L O T E R I I

KLASSYCZNEJ WARSZAWSKIEJ
Z o s t a ł  z m i en io n y ,  z  n a d z w y c z a j n ą  d l a  

g r a j ą c y c h  k o rz y ś c i ą ,  iż s k l a d a j a c  się z 4 0 .0 00  
Joso w, po łow  a między  t e m i , to j es t  20 ,000  
j e s t  wygrywających.

Główniejsze wygrane i praemia w tej lo- 
teryii są p0 300,000 zip. 100,000, 100,000, 
50,000,  40,00i), 30,000, i t. p* Losów do 
1 klassy całkowitych po zip. 15; pólIosó\* 
P° ? 2 > trzecich części po 5 zip. ,  i dziesią
tych części po | t  zlt.,  w handlu sukiennym 
J . Louis  dostać można.

R o zm a jto sc i  N u m e r  1. W  nie- 
dzielę o godzinie  12 w p o łu d n ie ,  czy
telnicy g a z e ty  k ra k o w sk ie j  odhiorą.


